國立台灣海洋大學工學院108學年度第1次課程委員會議紀錄
 時  　間：108年11月12日(星期二)中午12時10分

 地　  點：工學院會議室(二樓)

 主　  席：莊  院長  水旺

                           記錄：王麗雯
 出席人員：閻順昌委員、郭世榮委員(請假)、蕭松山委員、關百宸委員、吳俊毅委員(未出席)、李舒昇委員、葉為忠委員、邱志斌委員(未出席)、機械系黃秉洋同學
1、 報告事項：無。
乙、討論事項：
    提案一

                                                提案單位：工學院
      案由：應本校教務處微學分課程實施辦法，制定本院「工程微學分」課程，提請審議。
說明：
1. 依據108年4月30日教務長與院長座談討論會議(附件一, P2-3)及108年5月8日微學分課程說明會議決議辦理(附件二, P4-5)。
2. 本院擬開課程資料表如附件三(P6)。
決議：1. 本案照案通過，續送校課程委員會；並於開課後視學生學習狀況，審視是否另訂本院微學分課程作業要點。
2. 依目前辦法，微學分課程20小時核計1學分，建議於下次校課程委員會中提議：10小時核計1學分。
提案二

  提案單位：海洋工程科技學士學位學程(系)
案由：擬調整本學程(系)二年級下學期必修科目電工學至一年級下學期，提請審議。
說明：

1. 本案業經108年10月21日108學年度第一學期第1次課程委員會（附件四,P7）審議通過。
2. 修正通過之課程表詳如附件五(P8-10)。
      決議：照案通過，續送校課程委員會。
提案三

                        提案單位：工學院
案由：擬整併「海洋工程建造科技學程實施辦法」第四條與第五條，並獨立「海洋工程建造科技學程」課程表，提請審議。
說明：現行條文及修正對照表詳如附件六(P11-13)。
      決議：照案通過，續送校課程委員會。
丙、臨時提案：無。
丁、散會：12時50分。
附件一
1080430與院長座談討論會議紀錄
壹、討論事項
一、全程英語授課: 因應3/20本校英語學分學程會議:
(一)教務處將修改本校獎勵教師全程英語授課獎勵要點（附件一），原要點適用對象：各學院國際學分學程全程英語授課課程，將放寬為全程英語授課課程（經院課程委員會審查通過者）。

(二)相關學院(海運、海資、生科、工學院)於4/30前提供已開設及預計新開設之英文授課課程名稱及學分數給註課組。本校將擬定「英語次專長課程」相關辦法，學生修習2-3門課(6-9學分)可申請英語學分證明，修習3-4門課(9-12學分)可申請次專長英語學分證明。
(三)為增加學生國際競爭力，期能增加全校以英語教學之課程，將討論如何增加各院教師開設全英語授課科目。
二、微學分：108學年度起，由學院開設微學分課程，微學分課程，須由開課單位於開課前一學期，經共同教育中心、院級課程委員會審查通過後彙整提校課程委員會備查。微學分課程之開課單位，得依據本校辦法(附件二)另訂定微學分課程作業要點，提送教務會議審議。

微學分課程係由各微型單元課程之微課程組合，可包括演講、活動(含展演、實作、田野)、實驗(實習、參訪、移地學習)、工作坊及數位學習(遠距、磨課師、開放課程)等，課程以2小時核計0.1學分為原則。

三、程式課程
建構跨院系的程式進階課程，目前本校各系皆開設程式課程，為強化學生學習效果，希望能夠使學生能夠有修習進階程式課程之機會，構建全校性程式課程地圖，期能引導各院學生了解並修習進階程式課程。
四、AI課程
AI目前急需各領域人才，期能以各院為單位開設基礎或各院特色之AI課程以供同學修習。
貳、決議
一、全程英語授課:相關學院請於4/30前提供已開設及預計新開設之英文授課課程名稱及學分數給註課組。
二、微學分:
(一)學院設置之微學分課程辦法請提送6/12召開之1072教務會議討論。若微學分辦法有牽涉到學院、學系現有之法規敬請一併修正。
(二)教務處將辦理微學分說明會，邀請共教中心說明辦理之流程與細節。
三、程式課程、AI課程: 建議學院思考開放院級課程之可行性。
四、請學院討論以上議題，二週後請提供相關結果由註冊課務組彙整。
附件二
[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
國立臺灣海洋大學 108  學年度第2 學期擬開課程資料表
	課程名稱（中文）
	工程微學分

	課程名稱（英文）
	Engineering Micro Credits Course

	課程代碼（課號）

	授課教師
	莊水旺

	開課系所
	工學院
	開課班別
	1年級

	學分數
	2
	上課時數
	2

	實習別
	■一般課程     □實習課
	開課期限
	一學期

	必/選修別
	選修

	核心能力
	培養各項核心能力/各項分數(0~100)
1. 國際競爭之工程專業能力  70
2. 國際競爭之工程創新能力  70
3. 國際競爭之工程分析與解決問題的能力80

	一、教學目標（Objective）
	中
	藉由各種工程微型單元課程，提供學生彈性且多元的學習管道，培養學生自主學習及跨領域能力，使學生了解工程領域各層面的實際應用。

	英

	二、先修科目（Prerequisite）
	中
	依各微型單元課程而定。

	英

	三、教材大綱
（Outline）
	中
	依各微型單元課程而定。

	英

	四、教學方法
（Teaching Methods）
	中
	包括演講、活動(含展演、實作、田野)、實驗(實習、參訪、移地學習)、工作坊及數位學習(遠距、磨課師、開放課程)等，課程以2小時核計0.1學分為原則。

	英

	五、參考書目
（References）
	中
	依各微型單元課程而定。

	英

	六、教學進度
（Syllabus）
	中
	依各微型單元課程而定。

	英

	七、評量方式
（Grading / Evaluation）
	中
	依各微型單元課程而定。

	英

	八、講義位址（http：//）
（Web Site of Lecture Notes） nnNotes）Notes）
	https://tronclass.ntou.edu.tw/

	備註
（Remarks）

附件四

海洋工程科技學士學位學程（系）
1081-1課程委員會 會議記錄  節錄
日期：108年10月21日（一）～10月24日（四）12：00
方式：email討論＆回覆
委員：蕭松山委員、郭世榮委員、閻順昌委員、關百宸委員、林鎮洲委員、方志中委員
壹、討論議題：
議題一：討論修訂海洋工程科技學士學位學程必修科目表。
說明：
一、必修科目表詳附件。
二、大二下「電工學」為正課與實驗合開之課程，帷馬祖校區無相關實驗設備，擬調整至大一下學期於基隆校區開課。
決議：通過，續送院課程委員會審議。
貳、臨時動議
參、散會

附件五
中華民國106年1月9日海洋工程科技學士學位學程籌備委員會議新訂
中華民國106年05月18日校級課程委員會議通過
中華民國107年06月29日系級課程委員會議通過
中華民國107年11月16日系級課程委員會議通過
	國立臺灣海洋大學工學院海洋工程科技學士學位學程必修科目表

	科目類別
	科目名稱
	學分數
	第一學年
	第二學年
	第三學年
	第四學年
	備註

	上
	下
	上
	下
	上
	下
	上
	下

	共同教育課程
	國文領域
	6
	3
	3

	大一英文
	4
	2
	2

	進階英文
	2

	2

	博雅領域
	16
	4
	4
	4
	4

	1.本領域包括人格培育與多元文化、民主法治與公民意識、全球化與社經結構、中外經典、美學與美感表達、科技與社會、自然科學、歷史分析與詮釋等八大子領域。各領域至多修習4學分。
2.大一必修博雅課程2學分「海洋科學概論」。

	體育
	0
	0
	0
	0
	0

	每週上課2小時，須修滿四學期之零學分必修課程，其中至少必須修習游泳課程一學期。但合於本校學生免修游泳課程辦法規定者得免修，並應另修習一門體育課程。

	服務學習—愛校服務
	0
	0
	0

	每週實習1小時

	英文畢業門檻
	0

	0

	依本校英文畢業門檻實施要點，學生於修業期間未通過本校英語能力檢核標準者，須檢具未通過之證明，經各學系審核登錄後，加修「英文精進」課程（0學分），以替代英語能力檢定測驗，成績及格者，始可畢業。

	游泳畢業門檻
	0

	合下列條件次一者通過：1、在學期間內修習一門游泳課程。2、參與本校游泳能力檢測，經體育室證明可完成五十公尺游泳者。3、曾參加游泳競賽，經主辦單位認可之參賽或成績證明者。4、經醫生證明不得或不能從事游泳運動並註明不得從事游泳運動之期限，且該期限超過學生在校修讀之餘留期限者。

	共同教育課程學分小計
	28
	9
	9
	6
	4
	0
	0
	0
	0

	系
訂專業必修
	普通化學(一)
	2
	2

	普通化學實驗
	1
	1

	實驗3小時

	微積分
	6
	3
	3

	工程圖學與繪圖(一)
	2
	2

	工程圖學與繪圖(二)
	2

	2

	海洋工程科技導論
	2
	2

	程式設計與資料處理
	3
	3

	靜力學
	3

	3

	普通物理
	3

	3

	普通物理實驗
	1

	1

	實驗2小時

	工程數學
	6

	3
	3

	工程材料學
	3

	3

	工程材料實習
	1

	1

	實習3小時

	海洋物理
	3

	3

	流體力學
	3

	3

	流體力學實驗
	1

	1

	實驗3小時

	材料力學
	3

	3

	海洋能源開發與應用
	3

	3

	電工學
	3

	3

	3

	波浪力學
	3

	3

	環境大地工程
	3

	3

	海洋測量
	3

	3

	海洋工程學
	3

	3

	海洋環境腐蝕與防制
	3

	3

	專題研究
	2

	2

	鋼結構設計
	3

	3

	系訂專業必修學分小計
	71
	13
	12
15
	13
	13
10
	12
	8
	0
	0

	系訂專業必選
	結構學(A)
	3

	3

	必選修18學分(說明如備註二)

	浮體工程(A)
	3

	3

	海氣象觀測分析與應用(A)
	3

	3

	大數據分析與應用(A)
	3

	3

	鋼筋混凝土學(A)
	3

	3

	工程地質(A)
	3

	3

	機動學(B)
	3

	3

	切銲工程(B)
	3

	3

	鑄鍛工程(B)
	3

	3

	金屬熱處理(B)
	3

	3

	非破壞性檢驗方法與應用(B)
	3

	3

	機電整合導論(B)
	3

	3

	必修總學分數
	117

	選修最低學分數
	15

	畢業最低學分數
	132

	備註
	一、本學系上課實施地點原則上大一在基隆校區，大二在馬祖校區，大三大四在基隆校區。大一、大二不分組，於大三開始領域分組，分為「海洋土木組」、「海洋機電組」。
二、「海洋土木組」必須選修標註(A)之課程12學分與標註(B)之課程6學分。

    「海洋機電組」必須選修標註(A)之課程6學分與標註(B)之課程12學分。

三、軍訓或國防教育等選修課程至多承認2學分為畢業學分。

四、有學分的體育不列入學系最低畢業學分。

附件六
國立臺灣海洋大學工學院海洋工程建造科技學程實施辦法
 中華民國105年11月11日學程籌備會會議通過
中華民國105年11月15日院課程委員會議通過

中華民國105年12月8日105學年度第1學期校課程委員會修正通過

中華民國105年12月22日105學年度第2次教務會議通過
中華民國108年5月30日107學年度第2學期校課程委員會修正通過
第一條　為培育海洋工程建造科技之研發及產業人才，依據國立臺灣海洋大學設置學程設置準則第三條，設置海洋工程建造科技學程，並訂定本辦法。
第二條　凡本校學生修滿本學程規定課程及學分數者，得提出申請，經審核無誤後，由本校發給學分學程證明書。

第三條　本學程設置海洋工程建造科技學程委員會，委員會設置要點另定之。

第4條 本學程課程分為基礎課程兩門、專業課程五門、整合性課程兩門。課程名稱、學分數與相關資料如附件「海洋工程建造科技學程」課程表。
第5條 本學程之修課規定為：
一、本學程應修基礎課程兩門共五學分、專業課程至少四門共十二學分、整合性課程一門三學分。合計學程最低學分數至少二十學分。
二、抵免他校所修課程學分最多以六學分為限。
第五條　學生修習其他相關課程，得經學程委員會認可後予以承認，抵免本學程課程學分。
第六條　本辦法如有未盡事宜，依相關辦法辦理。

第七條　本辦法經校課程委員會議、教務會議通過後發布施行。
海洋工程建造科技學程實施辦法附件
「海洋工程建造科技學程」課程表
	課程類別
	必修或選修
	課程名稱
	學分
	授課年級
	備註

	基礎課程
	必修
	海洋工程建造導論
	2
	一下
	可承認課程(學分)：海洋工程科技導論(2)

	必修
	工程材料學
	3
	一上、一下、二上
	1. 工程材料學為機械系、輪機系與海洋工程科技學士學位學程(系)之必修課程

2. 可承認課程(學分)：工程材料與應用(3)
3. 河海工程學系所開授之工程材料學，因偏重營建材料，故不予採計

	專業課程

	五門專業課程

至少必修四門
	切銲工程
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：焊接學(3)、銲接學(3)

	鑄鍛工程
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：塑性加工學(3)、金屬成形(3)

	非破壞性檢驗方法與應用
	3
	四上
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：非破壞性檢測(3)

	金屬熱處理
	3
	四下
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：熱處理(3)

	海洋環境與防蝕
	3
	四下
(開放三年級以上修習)
	可承認課程(學分)：腐蝕與防蝕(3) 、海洋環境腐蝕與防制(3)

	整合性課程
	必修
	海洋工程建造實習
	3
	四上
	1. 實習於三年級之暑期進行
2. 實習內容包括切焊實務、鑄鍛實務、金屬熱處理實務、海洋防蝕實務、非破壞性檢驗實務
3. 將請企業界支援實習場所設備與業師指導

4. 可承認課程(學分)：海洋工程科技學士學位學程(系)「海洋機電組」海洋工程實習(3)

	選修
	海洋工程建造專題研究
	2
	四上

	學程最低總學分
	20

	修訂條文
	現行條文
	說明

	第四條 本學程之修課規定為：
一、本學程課程分為基礎課程兩門、專業課程五門、整合性課程兩門。應修基礎課程兩門共五學分、專業課程至少四門共十二學分、整合性課程一門三學分。合計學程最低學分數至少二十學分。
二、抵免他校所修課程學分最多以六學分為限。
	第四條 本學程課程分為基礎課程兩門、專業課程五門、整合性課程兩門。課程名稱、學分數與相關資料如附件「海洋工程建造科技學程」課程表。
第五條  本學程之修課規定為：
一、本學程應修基礎課程兩門共五學分、專業課程至少四門共十二學分、整合性課程一門三學分。合計學程最低學分數至少二十學分。

二、抵免他校所修課程學分最多以六學分為限。
	「海洋工程建造科技學程」課程表從屬「海洋工程建造科技學程實施辦法」附件時，課程表如有調整，依程序需經校課程委員會及教務會議通過。唯上述會議不實質審查學程課程表，故整併第四條與第五條內容，並將課程表予以獨立。

附件三

PAGE
1